

# KURJER

# BIŁOŚĆ TOCEN

Wychodzi codziennie zrana oprócz dni pościawczych.

Numer polski 20 marca

Prenumerata wynosi: miesięcznie 400 mk. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Administracja od godz. 9 do 2 i od 5 do 7 oraz Polska hurtownia gazet p. Brzostowskiej przy kościele.

Redakcja i Administracja: ULICA LUBOWA Nr 1.

Redaktor przyjmuje od g. 1 do 2 i od g. 6 do 7 w.

Cała ogłoszeń: za wiersz rozpoczynający przed godziną 10 w. w tygodniu 800 mk., za tekstem 75 mk. Nekrologia 30 mk. Drobne po 30 mk. za wiersz, dla poszukujących papieru 5 mk. Ogłoszenia zagraniczne o 100 procent drożej.

**HURTI** **ROLNICY BACZNOŚĆ!!** **GRZYBI**

Majtańc] po cenach konkurencyjnych nasiona roślin, warzyw i kwiatałów w każdej ilości poleca Sp. Akc. **AGRIOLA**

Zgoda 4, tel. 133-16 i 101-72 (przy Chamiełnej) w Warszawie.

**ZAKŁADY OGRODNICZE C. ULRICH**

zaleś. 1805 r. w Warszawie, S. A. Kantor główny—Ceglana 11, zawiad. miesi. ze wyszedł z druku **cennik nasion** na rok 1922 672 i rozsyłany jest na żądanie.

**MŁODA PANNA** władająca językami polskim i rosyjskim **poszukuje posady** może być do dzieci jako guwernantka ewentualnie do starszej pani jako pania do towarzystwa. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Kurjera”.

## Od Wydawców.

Wobec tego, że mamy zamiar nabyć niebawem własną drukarnię, zawieszamy chwilowo wydawanie naszego pisma do czasu jej sprowadzenia. Niedoborów i braków, odziedziczonych przy nabyciu poprzedniego wydawnictwa, nie dało się usunąć tak szybko, wobec tego zwłaszcza, że druk gazety kosztował nas zbyt drogo.

Redakcja i administracja pozostają nadal w tem samym pomieszczeniu przy ul. Legionowej Nr 1.

Chwilową przerwę w wydawaniu pisma wyzyska redakcja dla zorganizowania we wszystkich ważniejszych miejscowościach naszego województwa swych filij. Chodzi nam przede wszystkim o dokładne zbadanie warunków rozwoju samorządowego Ziemi Białostockiej. Dawna Rzeczpospolita Polska doszła do potęgi narodowej i państwowej właśnie na drodze samorządnego zorganizowania samorządu poszczególnych ziem.

Żywimy niepłonną nadzieję, że przy wydatniejszym—aniżeli się to dotąd działo—poparciu ze strony społeczeństwa, wznowimy niebawem w lepszych warunkach pracę, która ma na celu wyłącznie tylko dobro narodu i państwa.

## Męczeńska ziemia.

Nad Górnym Śląskiem wisi wciąż jakaś, niby tajemnicza siła, która nie pozwala doprowadzić do definitywnego rozwiązania tego zagadnienia. Już od samego początku odkąd zostało ono poruszone na konferencji pokojowej w Wersalu i zrazu rozwiązane na naszą korzyść, a później dopiero wskutek stanowczego oporu Lloyd Georja a Rada Najwyższa zdecydowała się w tym kraju wprowadzić plebiscyt, — już od tej chwili byliśmy i jesteśmy wciąż świadkami ciągłego denerwującego przewleknięcia, stalego odkładania jednego terminu za drugim, co ma skutek bardzo niepożądany gdyż wprowadza niepotrzebne napięcie, działa na ludzi rozdrażniająco.

Najpierw więc nie mogliśmy doczekać się daty plebiscytu i pamiętamy wszyscy doskonale, jaka to wściekłość opanowywała nas na wścieki o gwałtach, popelnianych tam przez kata pruskiego Hoersinga, jakieżśm dusza cała, wszystkiemi uczuciami byli przy dzielnych Ślązakach, wywalczających własną krew i ofiarą swe odwieczne

prawo do polskości! Potem ukrócony został despotyzm rozwydrzonych haketystów przez władze koalicyjne, lecz jeszcze długo czekać musieliśmy na oznaczenie dnia, w którym lud górni Śląsk miał się oświadczyć za Polską. Zwodzona wielokrotnie opinia całej Polski, podając rozmaite daty, aż wreszcie padła jedna stanowcza, jak blysk słońca w mrokach, zwiastująca narodziny nowej epoki dla G. Śląska, początek słusznego należnego mu prawa powrotu „na Ojczyznę łono”, — padła data 20. marca.

Zawrzała zdwojona praca, gdyż obie strony szły owyły się do tego dnia, jak do ważnej decydującej bitwy o G. Śląsk. I znów pamiętamy wszyscy doskonale te gwałty i bezprawia niemieckich bojówek, też nie znający wprost granic szal teroru pruskiego, uprawiany przez rozmaite ich „schütze”, a oraz „wehry” nic wszakże nie mogło złamać naszej wiary, nic nie mogło zachwiać tych bohaterów Górnoślązaków, którzy w oznaczonym dniu stanęli do apelu i głosowali swym

dził, jak im jest droga Polska, jak ją kochają i jak pragną dostać się pod Jej opiekuniele skrzydła. Jako nieodrębni synowie. Zdawało się, że sprawa jest całkiem jasna — że wynik plebiscytu był niedwuznaczny i poseł Korfanty, a podówczas nasz komisarz na G. Śląsku, opierał się na Traktacie Wersalskim oraz na wynikach głosowania nakreślił sprawliwą linię rozgraniczenia. Tymczasem—saczyna się drugi akt tej strasznej tragedji oczekiwania, drugi męczący okres niepewności, co będzie z losami G. Śląska?

I poprzez potoki krwi ofiarnej, wylanej poraz trzeci w walce za wolność przez Ślązaków, poprzez gigantyczne naprawę zmagania się tego ludu piastowego o należne mu prawa odzywały się złowieszcze odgłosy sporów, targów o żywe ciało Polskie; pomiędzy aliantami na posiedzeniach Rady Najwyższej, słuchaliśmy z bijącym sercem odgłosów z Londynu, potem znów z Genewy, aby usłyszeć nareszcie wyrok, Decyzję Rady Ligi Narodów do października roku ubiegłego decyzję uznaną przez Radę Ambasadorów, jako prawomocną.

I oto minął drugi ciężki okres.

Zdawało się już teraz, że wszystko skończono, że trzeba jeno rozgarnąć G. Śląsk, a każda strona będzie mogła wejść w posiadanie przyznanego jej

terenu. Wszakże pojawiły się nowe komplikacje wskutek zarządzonej przez decyzję genewską bezpośrednich rokowań pomiędzy obu stronami pod przewodnictwem neutralnego arbitra, (wybrano po długich wahaniach p. Calondera) w sprawie ustalenia zagadnień ekonomicznych, finansowych i społeczno-socjalnych na terenie Śląskim przez okres przejściowy lat 15, po którym to czasie dopleo nastąpiłoby całkowite rozgraniczenie władzy we wszystkich dziedzinach życia.

Wspomniane rokowania miały być już w chwili obecnej zakończone, a Polska i Niemcy winne otrzymać przyznane im tereny, tymczasem wszystko poszło znów w odwłokę i stalego terminu, kiedy nareszcie obejmiemy G. Śląsk, a właściwie skrawek jego, przyznany nam decyzją genewską, nikt nie może określić. Chodzą tylko jedynie rozmaite wersje, wyznaczające coraz to bardziej odległe daty: więc najpierw była mowa o marcu, potem kwietniu i maju, a nie należy się zbytnio zdziwić, jeżeli za dni parę będą wymieniane czerwiec. Jednego wszakże społeczeństwo ma prawo domagać się, — aby nasza delegacja dokładała wszystkich starań, działała z całą energią, celem obrony naszych interesów i nie pozwoliła ani na najmniejsze uszczuplenie słusnych praw Polskiej

**Drugie głosowanie** przeprowadzone o g. 8 mia. 30 nie dało również rezultatów.

### P. Nicola ma tworzyć gabinet.

**RZYM, 42 (tel. wł.)** Po odbyciu szeregu narad partii parlamentarnych postanowiono powierzenie mu stworzenia gabinetu posłowi Nicola. P. Nicola waha się jednak s przyjęciem tej misji.

### Program Poincarégo w Senacie.

**PARYŻ, 42 (tel. wł.)** Na posiedzeniu Komisji ds. Spraw Zagranicznych w Senacie premier Poincaré przedłożył swój program w sprawie konferencji w Genewie. Program ten został przez Komisję przyjęty i jej przewodniczący sformułował stanowisko Francji w sposób następujący: Konferencja genewska nie pociągnie za sobą rewizji traktatu pokojowego, ani zmniejszenia odszkodowań, należących Francji, ani teżopuszczenia na konferencję rządów sowieńskich bez otrzymania s u-tecznej gwarancji z ich strony.

### Noty p. Poincarégo.

**PARYŻ, 42 (tel. wł.)** Alonza H. vasa donosi: Poincaré wysłał do rządów sprzymierzonych notę, w której poleca im konieczność wstrzymania wszelkich państw sprzymierzonych na konferencji w Genewie. Sprzymierzonymi powinni się przed konferencją porozumieć. Wym celu potrzebne jest odroczenie terminu konferencji.

### Okupacja Zagłębia Ruhr?

**BERLIN, 42 (tel. własny).** Francuska Rada Ministrów zwrociła się do Rady Ambasadorów o uzyskanie zgody na zajęcie przez wojska francuskie Zagłębia Ruhr, aby w ten sposób zapewnić dowóz węgla do Francji umożliwiony obecnie przez strajk kopalni w Niemczech. Rada Ambasadorów miała rozwiązać tę sprawę dnia 4-go.

### Rozszerzenie strajku w Niemczech.

**BERLIN, 42 (t-l. własny).** Strajk kopalni rozszerzył się jeszcze w porównaniu z dniem wczorajszym. Po naradzie s kanclerzem państwa Wszchniemiecki Związek Zawodowy Zgodził się zasadniczo na odwołanie hasła: „Sirajk generalny”.

### Ciągnięcie „Milionówki”.

**WARSZAWA, 42 (tel. wł.)** W sobotnim ciągnięciu „Milionówki” wygrana milion marek padła na numer **4,872,839.**

### Giełda.

**WARSZAWA, 42. (tel. wł.)** W dniu dzisiejszym na giełdzie urzędowej notowania były następujące:  
Dolary 330  
Franki franc. 297  
Funt sterling 160  
Marki niem. 1630

## TELEGRAMY.

### Formuła orzeczenia Stronictw narodów.

**WILNO, 4.1 [tel. własny].** Formuła orzeczenia zaproponowana przez zespolone stronictwa narodowe po wstępie historycznym zawiera następujące punkty:

1] Wszelkie węzły prawopañstwowe narzucone przez państwo rosyjskie uważamy za nieistniejące;

2] Rządowi kowieńskiemu odmawiamy wszelkich praw do ziem naszych;

### Delegat Rządu Polskiego w Wilnie.

**WARSZAWA, 4.2 (tel. wł.)** „Przegląd Wi-cz.” donosi, że delegatem rządu polskiego w Wilnie na miejsce pułk. Tupalskiego mianowany będzie wojewoda warszawski Soltan, który jest również najpoważniejszym kandydatem na generalnego komisarza rządu w Wilnie, po przyłączeniu Wileńszczyzny do Polski.

### Bezrobotnie w Krakowie.

**KRAKOW, 4.1 (tel. własny).** W Krakowie i okolicy szczy się klęska bezrobotia. Urząd Pośrednictwa Pracy nie jest w stanie racjonalnie zgłaszać

się bezrobotnych. Wczoraj do Urzędu Pośrednictwa zgłosił się taki tłum, że policja musiała utrzymać porządek. Większość zgłaszających się pragnie wyjechać na roboty do Francji.

### Wolny handel naftą.

**WARSZAWA, 4.2 (tel. wł.)** Wobec uchwały Rady Naftowej, która wypowiedziała się za wolnym handlem naftą, w niedługim czasie ma być zlikwidowany Państwowy Urząd Naftowy.

### Bez rezultatów.

**RZYM, 42 (tel. wł.)** W obrotli stworzono „Comitato” s kandydatów zachowawczych.





...złoty...  
...w Berlinie...  
...jako "diament gberia"...  
...według podania diament ten...  
...został wywieziony jako ok...  
...złoty...  
...został skradziony przez pewną...  
...francuskiego żołnierza...  
...Następnie dostał się w posiadanie księcia...  
...Ołowa, który dał go w podr...  
...ku wysokiej swej protektorce...  
...carowej Katarzynie II. Reszta...  
...klejnotów koronnych została...  
...podobno przez mordercę Raspu...  
...tina księcia Jossupowa, urato...  
...waną i znajduje się w bezpie...  
...cznym schronieniu.

— Tragedja w klubie jubilerów  
Publiczność paryska, czyhająca na silne dreszcze i takich wstrząsających sensacji, wzruszyła się przez chwilę tragedią, której widownią był klub jubilerów przy ulicy Cadet. B. historią tej tragedji była na odmianną kobieta perska, Janina Mussajew, żona perskiego jubilara.  
Przed kilku dniami popołudniu, w klubie jubilerów znajdowało się wielu członków klubowych; gawędzili oni w palarni, gdy nagle służący zaanonsował, że przyszła jakaś zawalowana kobieta i prosi by ją wpuszczono. Przypuszczano, że chodzi o jakąś damę z wyzszego towarzystwa, która pragnie sprzedać swe klejnoty i dla uniknięcia natarczywyh

...złoty...  
...w Berlinie...  
...jako "diament gberia"...  
...według podania diament ten...  
...został wywieziony jako ok...  
...złoty...  
...został skradziony przez pewną...  
...francuskiego żołnierza...  
...Następnie dostał się w posiadanie księcia...  
...Ołowa, który dał go w podr...  
...ku wysokiej swej protektorce...  
...carowej Katarzynie II. Reszta...  
...klejnotów koronnych została...  
...podobno przez mordercę Raspu...  
...tina księcia Jossupowa, urato...  
...waną i znajduje się w bezpie...  
...cznym schronieniu.

— Kobiety, które nie chcą zostać matkami  
W Monachium rozpoczął się proces przeciwko 84 kobietom, wśród których są zarówno kobiety zamężne, jak i panny, o zbrodnie zabicia kielkującego życia. — Wszystkie te kobiety, nie chcąc zostać mat-

...złoty...  
...w Berlinie...  
...jako "diament gberia"...  
...według podania diament ten...  
...został wywieziony jako ok...  
...złoty...  
...został skradziony przez pewną...  
...francuskiego żołnierza...  
...Następnie dostał się w posiadanie księcia...  
...Ołowa, który dał go w podr...  
...ku wysokiej swej protektorce...  
...carowej Katarzynie II. Reszta...  
...klejnotów koronnych została...  
...podobno przez mordercę Raspu...  
...tina księcia Jossupowa, urato...  
...waną i znajduje się w bezpie...  
...cznym schronieniu.

— Podziwianie...  
...w Berlinie...  
...jako "diament gberia"...  
...według podania diament ten...  
...został wywieziony jako ok...  
...złoty...  
...został skradziony przez pewną...  
...francuskiego żołnierza...  
...Następnie dostał się w posiadanie księcia...  
...Ołowa, który dał go w podr...  
...ku wysokiej swej protektorce...  
...carowej Katarzynie II. Reszta...  
...klejnotów koronnych została...  
...podobno przez mordercę Raspu...  
...tina księcia Jossupowa, urato...  
...waną i znajduje się w bezpie...  
...cznym schronieniu.

— Modniarka wpadła na pomysł.  
Oróż chce wyjechać ze Szwajcarii do jakiegokolwiek państwa europejskiego, wychodziła za każdym razem za małżonką obywatela innego kraju. W Szwajcarii nie brak żadnej narodowości. Po otrzymaniu paszportu na nazwisko męża, podawała o rozwód, biorąc na siebie wszelkie koszty. Do tej pory modniarka miała już 7 mężów.

**Składajcie ofiary na repatriantów.**

...złoty...  
...w Berlinie...  
...jako "diament gberia"...  
...według podania diament ten...  
...został wywieziony jako ok...  
...złoty...  
...został skradziony przez pewną...  
...francuskiego żołnierza...  
...Następnie dostał się w posiadanie księcia...  
...Ołowa, który dał go w podr...  
...ku wysokiej swej protektorce...  
...carowej Katarzynie II. Reszta...  
...klejnotów koronnych została...  
...podobno przez mordercę Raspu...  
...tina księcia Jossupowa, urato...  
...waną i znajduje się w bezpie...  
...cznym schronieniu.

— Podziwianie...  
...w Berlinie...  
...jako "diament gberia"...  
...według podania diament ten...  
...został wywieziony jako ok...  
...złoty...  
...został skradziony przez pewną...  
...francuskiego żołnierza...  
...Następnie dostał się w posiadanie księcia...  
...Ołowa, który dał go w podr...  
...ku wysokiej swej protektorce...  
...carowej Katarzynie II. Reszta...  
...klejnotów koronnych została...  
...podobno przez mordercę Raspu...  
...tina księcia Jossupowa, urato...  
...waną i znajduje się w bezpie...  
...cznym schronieniu.

— Modniarka wpadła na pomysł.  
Oróż chce wyjechać ze Szwajcarii do jakiegokolwiek państwa europejskiego, wychodziła za każdym razem za małżonką obywatela innego kraju. W Szwajcarii nie brak żadnej narodowości. Po otrzymaniu paszportu na nazwisko męża, podawała o rozwód, biorąc na siebie wszelkie koszty. Do tej pory modniarka miała już 7 mężów.

...złoty...  
...w Berlinie...  
...jako "diament gberia"...  
...według podania diament ten...  
...został wywieziony jako ok...  
...złoty...  
...został skradziony przez pewną...  
...francuskiego żołnierza...  
...Następnie dostał się w posiadanie księcia...  
...Ołowa, który dał go w podr...  
...ku wysokiej swej protektorce...  
...carowej Katarzynie II. Reszta...  
...klejnotów koronnych została...  
...podobno przez mordercę Raspu...  
...tina księcia Jossupowa, urato...  
...waną i znajduje się w bezpie...  
...cznym schronieniu.

— Podziwianie...  
...w Berlinie...  
...jako "diament gberia"...  
...według podania diament ten...  
...został wywieziony jako ok...  
...złoty...  
...został skradziony przez pewną...  
...francuskiego żołnierza...  
...Następnie dostał się w posiadanie księcia...  
...Ołowa, który dał go w podr...  
...ku wysokiej swej protektorce...  
...carowej Katarzynie II. Reszta...  
...klejnotów koronnych została...  
...podobno przez mordercę Raspu...  
...tina księcia Jossupowa, urato...  
...waną i znajduje się w bezpie...  
...cznym schronieniu.

**Teatr "PALACE"**  
w niedzielę i wtorek 6-ga i 10-ga  
**"Cyganka A Z A"**  
opera dramatyczna w 5 akt. 6 odsłonach KRASZEWSKIEGO.  
bilety są do nabycia w teatrze co tydzień od godz. 11 rano.  
Ceny miejsc od 200—500 mk.  
Trupa składa się z 45 osób.  
we wtorek 7-ga i 10-ga  
**"Żydzi i Wychrestka"**  
dramat w 5 aktach śpiewy i tańce.

**B. KASPROWICZ**  
W GNIĘZIE  
**DOSTARCZA**  
40 gatunków deserowych likjerów  
20 gatunków oryginalnych wódek  
W GUSTOWNYCH opakowaniach fasonowych  
Wytwory ciepłej destylacji.  
Za dobroć wyrobów  
72 razy odznaczony  
NAGRODAMI MIASTOWYMI

**OGŁOSZENIE.**  
W I komisariacie P. P. m. Białegostoku są do odebrania następujące rzeczy:  
1) Znalezione w dniu 30.XII 1921 r. jedwabny damski woreczek, zawierający w sobie 2 małe kluczyki, chusteczkę do nosa, jeden bloczek, dwa ołówki, pudeleczko pudru, kalendarzyk, lusterko, pilniczek do paznokci i zaświadczenie na imię Goldjarda, wydane przez Naczelnego Komisarza do walki z epidemją za № 1190, 2) znaleziona w dniu 29.XII 1921 przy ulicy Gieldowej i R. Kościuszki gotówka 995 mk. i 3) klucz od drzwi sklepowych.  
Prawi właścicielowie po udowodnieniu, mogą te rzeczy otrzymać.  
K. Jasiński asp.

**OSZACOWANIA LASÓW**  
przez zarządcy lasów p. zeprowadza Towarz. T. Chm. i Pr. m. "META", Kraków, Rynek 17. Dysponuje fachowcami, zawodowymi, robotnikami lasowymi, posiada potrzebne dla nich sprzęt i narzędzia do wyrobki drzewa, daje gwarancje porządnego przeprowadzenia man pulacji zrubowej i terminowego ukończenia robót. Przeprowadza transakcje leśne.

**Dobre ogłoszenia.**  
**Buchalter** Za mobilizowany urzędnik wojskowy był na kierowniczym stanowisku, posiada klubne zaświadczenia poszukuje pracy, przyjmie wszelkie roboty z zakresu buchalterji, rachunkowości. Łaskawe ogłoszenia "Kurier" 678  
**Właściciel** posiada w Warszawie i w innych miastach nieruchomości, które chce sprzedać, lub wypożyczyć. Właściciel ma w Warszawie i w innych miastach nieruchomości, które chce sprzedać, lub wypożyczyć.